- D** De uotis autem nuncupatis, quibus homines omnipotentem Deo ſe ſpon-
 te ſtringunt, quae ſeſteſtiſſimus homo penitus ſuſtulit, non erit alienum ſibi-
 que commemorare, cum de ſis licet, ore nō polluto diſſerere. Quo in loco illud
 primum me vehementer admirari profiteor, hoc tam impudētī & turpi dogma-
 te a Martino pronunciatum, quēſq; fuiſſe paulo modo prudentiorem qui de opus
 perſidia, ſuroreſq; & impietate poſſet dubitare. Tollit enim proculdubio omne cō-
 uictum humanum, omnem uiram politiceam, omnia commercia, qui pollicitis
 ſtari non uult, qui fidem & promiſſa non obſtringere conſueuer, qui decem illa

negligenda esse & infringenda, quæ non tantum hominibus sed & omnipotenti Deo castissime religiosissimeque promissa sunt. Vel cogitare profecto difficillimè est, quæ talium apparenti ratione, quæve testimonio scripturarum ductus Martiris tam execrandum scelus pronuciare sustinerit, peritus acherusano sacrè literis, etiam si illi permitteretur illas ut libere distorqueret. Scripserunt namque tam expresse fuisse vocare, præcipiuntque concepta vota perfolvere, ut calumniam nullus locus relinqueretur. Vouere, inquit Psalmus, & reddere domino deo vestro vota vestra. Et rursus, Vota mea domino reddam in conspectu omnis populi eius. Et iterum, Reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea. Et illud in Numeris, Si quis virorum votum voverit domino non faciet irritum verbum suum. Et illud Deuter. Cum voveris domino non tardabis reddere, quis requirit illud dominus, et si moratus fueris reputabitur tibi in peccatum. Si roboreris polliceri absque peccato eris quod autem semel egressum est de labiis tuis obseruabis, & factus es sicut promissisti & propria voluntate & ore tuo locutus es domino deo tuo, quid apertius dici possit? Et illud Ecclesiast. Si quid vouisti Deo, ne moreris reddere, dupliciter enim ei infidelis & iusta promissio. Quodcumque igitur voveris, redde. Multoque melius est non vouere, quam post votum promissa non reddere. Hæc testimonio tam expresse, tam explicita sunt, ut cauillationi nulli locum relinquant, nec glossam aut interpretationem patiantur. Referunt & sacre literæ plurima exempla sanctorum, qui vota conceperunt ac illa perfoluerunt. Vouit Iacob cum peregrinaretur se decimas oblaturum domino, & præstitit. Concepto voto populus Israel, qui antea fuerat profugatus a Rege Harad Cananei, victoriam consecutus est, & vrbes ut promiserat, delouit. Vouit Iephthæ dux populi & profugauit populum Amon, & filie virginis fecit sicut vouerat. Vouit viri Alchane si conceperit filium consecraturam se eum domino, concepit Samuelem & tradidit domino. Permisit David Absalon recedere a se, ut vota que conceperat dixerat, redderet domino. Vouerunt victores cum Iona ex Tharso ciuitate profecti, vouit & ipse cum a Ceto detoriturus esset in ventre eius. Vouebant Nazareni quem se consecrabant domino. Plurimæ leges iustitiamque sunt in scriptura, quæ de votis mentionem faciunt. Clamat proverbialem author. Victimam Deo voti, hodie reddidi. Et rursus, Ruina est homini vota retrahere. Meminit veterum Elias, Hieronimus, Naum, Malachias, & scriptura possum de votis agit ac loquitur. Attamen hic egregius scripturarum cultor, qui se nihil recipiendum præter eius ceteras scripturas, easdemque patentes & claras esse prædicat, qui glossas omnes & interpretationes sanctorum reiecit, aduersus hæc euidentissima testimonio scripturarum que neque ad iudicia, neque ad carismos pertinet imperiosissime vota infringit, nulla scriptura nitens, sed sola Luciferi auctoritate confirmatus. Itaque concionator præcipuus diuine legis libertatisque Christiane assertor, ut Christianos omnino liberos reddat, a votorum vinculo absoluit. Insum vero ut magis persuaderet quod sermone docuit, opere inter primos ipse perfecit. ne minus exemplo doceret quam verbo. Abiecit namque votis solennibus, quibus obstringebatur institutisque viuendi, in quibus tot annis professus vixerat, abnegatque Augustino patre, quiniusmo abnegato Christo (Christum enim abnegat qui ei solenniter promissa, non

affectu aliquo victus, nec infectis abdoctus, sed sciens ac volens impudenter ab-
 negare reddere, & fidem perfringere. Vocem dicit pulcher maritus calibari &
 strictus. Et ut sceleris nihil relinqueret, pariter abstractam voto castitatis, virginem
 quippe sacram dicit, ne solus incedatur. Quasi veritas ne si ipse sacras pro-
 fani coeingeret, pollueretur. Nam igitur hic verus Israelita censendus est, in quo
 dolus non fit. An iuxta Redemptoris nostri documentum, et fructibus ipsius es-
 timandum est. Stupefco referens turpissima scelera quae tibi Erasme longe notiora
 sunt quam mihi, qui Germaniam incolis, in qua his novis ritibus Plutoni sacrificat-
 ur, in qua perfractis claustris, profanatis cornubus sacrarum virginum & viro-
 rum continentiam ac celibatum profitentium, quasi referatis ergastulis seruo-
 rum, polli, libidinari, scortari, incestari permittit, immo vero persuasit, pretestatq;
 suspitiam & coniugii, stupris & incestibus sacrilegium committit. Quisq; ne nisi
 omnino a religione auerteret, a sensu rationis deiectus fuerit, tantam indignitatem
 ferre posset. Quis tam barbarus est, tam ferus, tam vitis omnibus obrutus, qui
 haec probare possit. Gentiles certe tale peccatum nequaquam pertulissent. Neq; enim
 ignoramus quod seors olim penas virgines Vestales dabant apud Romanos, cum
 violente pudicitiae continerentur. Christiani tamen apud Germanos palam & so-
 lenniter, haec fieri permittit & facit, si tam Christiani censeri sunt, qui a catho-
 lica ecclesia defecerunt & non potius haeretici perditissimi, gloriae Christi impuden-
 ter illadentes. Hic ego non video turpis Lutheri libido quem coloris valet huic
 flagitio preponderare, quam stropham in excusationem reperire. Nam quod non
 nulli aiunt, a Luthero vota dissolui se tolli propterea quod incaute nuncupata fuisse
 se existime, cum rem factu impossibilem, & quam nec servare us qui se vocis ac
 stringunt expedire, suscipiant. Quid absurdius dici potest. O sordes, o ceterum, o
 foetidissimum lanum. Ergo ne salacissima bellua servare continentiam, colere pu-
 diciam tibi non difficile modo, sed impossibile videt, minimeq; expedire. At Hie-
 remie & Isachielii prophetis, Iohanni Baptistae, Iohanni & Iacobo Apostolis virgi-
 nitatis insignibus, Pauloq; ceterisq; Apostolis, postquam ad Apostolatu vocati sunt,
 Mariae virgini Deipurae, sanctissimo eius Ioseph sponso, qui perpetuo pudicitiae
 coluit (ut testatur Hieronymus) Christo & Spiritui sancto visum possibile, vi-
 sum expedire. Si enim continenter vivere, calibem vitam ducere impossibile es-
 set, non ea verbo & exemplo suscissent, nunquam tantum laudassent, & comprobassent.
 Sed profecto quemadmodum subus difficillimam est in caeno non volu-
 tari, ita Lutheranis, libidinibus non coinquari. Ut enim testatur Hieronymus,
 Apud haereticos non sunt virgines, parricidii haeretici sunt casti, utpote qui sine
 voluptuosi, caepenes, mendaces, arrogantes & hypocritae. At inaudium est
 post natam religionem Christianam, ut quisq; sacras presbyter aut episcopus
 vocem ducere, nec id vix permittit, non dico catholicis, sed ne schismaticis
 eisdem quidem aut haereticisq; de hoc vix fuit apud Christianos qualescunq; fave-
 rint, controversia. Si nonnulli post vocem ductam sacerdotis sacris iniciantur
 tur. At qui sacerdotibus ceteris castitatis voto solemniter obligatis impetris per-
 mittit, hunc credibile est breui etiam maritus libellum repudi concessurum, cum
 pari ratione verumq; licere confiteri debeat. Si enim fas est, qui se ad calibatum
 obligavit, hanc vocem ducere, cur nefas videatur matrimonium quod coeaserit.

dissolventi nisi forte turpius est vitori q̄ Deo fidem datam non p̄stare. Sed quid de ceteris votis dicatur, quibus pariter absoluit strenuos milites suos apostatas? Contendit ne cetera quoque esse impossibilia? obedire preceptis, abrenunciare bonis, paupertate gaudere, ac in cōmune vivere? his enim tribus votis potissimum obstringuntur, qui religiosi nuncupantur: qui se in firmilacum perpetuum domini Iesu dediderunt.

At contentantium erat, ut qui universa opera bona euerit, is votorū quoq; E oblationes exploderet. Si enim sola fide iusti, hoc est Deo grati & accepti redduntur homines, operaq; nihil pertinet ad felicitatem æternam adipiscendam, ut profiteretur hereticus, consequens est, ut vota reddere sit superuacua, cū operibus ea persolvantur. Quæ fallax autem hoc dogma sit atq; impium, quod tantū fidei tribuit, ut opera tollat, perspicuum fiet cuiq; volenti veritatem indagare, tum ratione, tum sacrarum literarum accurata sectione, diligentiq; cōtūcollatione. Sed profecto par erat qui populos & ignobile vulgus vitio libertatis, & legum abolitione sibi allicere statuerat, is hoc in primis dogma profiteret atq; doceret, cum actiones studiose non sine labore, nec sine conatu perfici possint, & iusta quaedam rationis cum sensu & carne, ut testatur Paulus dicens. Sentio aliam legem scriptam in mēbris meis repugnantem legi mentis: itaq; rectas operationes graves esse, & laboriosas post erratum primi parentis ipsa natura docet ob peccati fontem incarnate nobis coniuncta, contrariam, & rebellionem sensus a ratione inde secretā. Quo fit, ut ipsę permolestæ sint: Contraria autē hoc est sensus oblectantia, dulcia & iocunda que largitur hoc dogmate permitti manifestum est. Si enim ad iustificandum interiorē hominem, vel ad illum conferendum in adeptis iustitia, aut ad illam augmentandā nullum opus bonum requiritur, efficitur, ut qui fide semel iustificatus fuerit, nullo opere contrario, quamvisq; prauum sit, modo a fide non deciderit iniustus reddi possit, aut iustitia illius imminui. Scite enim fide, que sola iustificat, nulla operatio a iustitia illum excludere poterit. Et si enim ad subigendum exteriorē hominem interiori, & carnem spiritui, operatio quo quomodo requiratur (ut hereticus asserit) Hoc enim tñ de operibus statuit, ut aliquid habere quo conagiet, vitius tot & tam expellis sacrarum literarū testimonis, que fructum operum testantur, & recte agere suadent, & præcipiunt, scilicet, ne omnino aduersantia illis docere videatur. Tamē quī interior homo, nec actionibus iustus reddi possit, nec ab illis iniuri valeat. Quis in fide peracta fuerint, efficitur, ne quibuscuq; prauis operibus cum illa tñ ad exteriorē hominem per ipsam pertineant, iustitia interior aboleri, aut labefactari possit, modo idem in fide peracta: ex qua sola iustificatio procedit. Hoc igitur dogmate constituitur, omnes cupiditates, omnia sensuum oblectamenta, & affectibus consentanea peragi posse absq; iactura æternæ felicitatis nullamque opus probatam requiri ad eam consequendam. Neque enim illa que ad ipsorum præceptorum obseruationem attingunt. Nam & ipsa præcepta sūt, non esse tradita ut perficiantur cum perfici non possint. Quod probat exemplo concupiscentiæ, de qua dictū est, Non cōcupisces. Hoc enim neminem adimplere posse sicuti omnis homo necessario concupiscit. Quasi vero præceptum illud ad primos

motus concupiscentie, qui nobis naturales sunt, cohibendos pertinet, & non potius ne deliberata voluntas concupiscentie turpitudini cōsentiat. Manifestū est enim præcepto illo, non omnem concupiscentiā interdici esse (Nam concupiscit etiā spiritus adversus carnē, Teste Apostolo.) Sed concupiscentiam tūc vel vetitū prohiberi cū cōsensu voluntatis. Attamen ipse per sumam medicinam aliud sentiens dicit, data fuisse præcepta solū ut homo ex his agnoscat imbecillitatē suā cū videat se imparē esse corū observationi quibus obstringitur, & ob eā rē ad promissa præmia legis accedere nō audeat, sed ad lesum confugiat, in quo promittitur gratia, pax, iustitia, libertas, & omnia, quæ babelis si credes carbis, si nō credes, hæc ille. Præclara profecto theologia, & pia hæc esse videtur, quæ docet hominē agnoscere debilitatē suę virtutis, & quæ infirma sūt omnia sua opera, & in Christo prorsus confidere: Examinandū tamen diligentius est, quam vim habeat hæc curatio, & quid ex hoc decreto cōsequatur, ne falsa specie pietatis decipiamur.

F Manifestū est autē hinc primū effici, Deū inuisibilissimū esse, cū nobis præcepta tradiderit, quæ servari a nobis nō possunt, & tamē ob eorū transgressionē sumat poenas. Legē cōdidit, ad quā observandā nullis nobis dederit facultatē. Quod tā absurdū est, ut nihil magis absurdū dici posse videtur. Præterea statuit nobis licere Epicuream vitam ducere, modo in fide Christi maneamus. Si quidem sanguine Christi nos in bonos & iustificatos esse tradidit, ut nulla opera bona requirantur ad felicitatē assequendam. Ex quo sequitur, ut nec in præceptis sententiis elaborandū sit, cum quia superflua ad gratiā sunt opera, cū quia a nobis observari nō possunt, nec ut supra tactū est, a pravis operibus abstinendū cū offeere ipsi iustitię interiori nō valeat, in odo maneat fides, quæ perflere potest cū quibuscūq; operibus pravis. Nō enī repugnat hominē firmiter credere, & tamē depravatissime vivere, & ad hęc modō præstulissimas cōsuetudines glorię Christi studiosus Lutherus, Episcopus in Christo renitente, eandēq; religionē placitis illius cōformē cōdidisse statuit, cū omnia bona opera exterminet, & mala omnia permittat, modo in fide constanter perseveretur: cui soli omnes iustificandi rationes tribuit. Si enī bonis operibus, qualescūq; fuerint ad interiorē iustitiā nihil accedere potest, profecto ne pessimas quidē aliqd perire valeat. Quapropter nihil prohibebit celestissimū hominē, moribus depravatissimū perfectū Christianū dici & esse. Cū nihil impediat quo minus hoc idem perfecte credat, & assentiat dogmatibus Christianis: nec solū in Christo fidet, sed etiā sibi proficere, non posse viliis pravis operibus impediri ab æterna felicitate cōsequendam cū Christus in ara crucis occubuerit pro cunctis in eū creditibus & cōsidentibus, hisq; nominibus religio Christiana cōmēdabitur. Primū quæ prodigiosissimi homines in ea perfecti esse possunt, & deinde, quæ usum mortaliū præbet, ut ex probis improbi evadūt, potius quæ ut ex pravis boni fiant, cū fuerit persusam sola credulitate & cōsidētia, nullo alio labore vel negotio homines & iustos effici, & in iustitia perseverare, & felicitatē æternā assequi valere.

G Sed cum hæreticus tot sententiis tam evangelii, tam doctoris gentium inculcatis ad fidem extollendam, ait, Fide homines iustificari non ex operibus propriis: si quis cum percontetur, nunquid patet se magna & no-

us predicari, in ab omnibus confessis & cōmuni, dictū esse puto, se recognoscit & abstracta aperuisse, qui tam magnifice loquitur, & arroganter se iactat, quasi magnū arcum e tenebris eruisset, cum interius nemo sit in fide catholica mediocriter eruditus, qui hoc ignoret, aut nesciat, sine fide, neminem ad salutem cōmuni lege Deo placere posse, & hanc primam esse ianuā accedendi ad ipsum fassus est opificem, quā oclusa ad Deum perueniri nequit (vt Paulus ait) Accedens ad Deum oportet credere, quis est, & inquitentibus se remunerator sit &c. Nemo præterea est catholicę religionis documentis institutus, quin sciatur sola fide bonis iustificari posse, quin imo etiam sine fide peccatis, sine fidei actū, de qua agit Martinus, qui habitus negat, per omnipotentiam Dei, vt sic in infantibus baptizatis etiam si constet semel iustificatum fide, non posse in iustitia persistere absq; operibus bonis & obseruatiā saltem præceptorū. Quicūq; enim initiatus sacris Christi, stolę illa mōdissima & candida superinduitus, ex aqua renatus fuerit & spiritu sancto, ad legem Christi seruandū obstringitur. Dominus enim Iesus perquisenti, quid sibi agendum esset ad vitam consequendam, Respondit: Vis saluus fieri? serua mandata. Gratia igitur semel accepta cooperari debet qui illam accepit, & probari debet fides saltem in obseruatione mandatorum. Nam exercendum est talentum acceptum, negociandiq; circa ipsum, & edificandum supra iaculum fundamentum, vti vniūq; resonat euangelium, & vniuersa Pauli doctrina, & ceterorū apostolorū docet. Ac si quis semel iustificatus fide vna anteq; aliquod opus agere potuisset & vita decederet, vel eo momento quo iustificatus esset, certum est illum sine vilo opere futurum & tenet felicitatis participē, merito Iesu Christi, cui adhęret, & iamuis fuit sola fide: nec quicūq; aliud volunt omnes illę sententię facturam libertatem, quis hereticus allegauit ad fidem extollendam, vt opera deprimeret, q̄ sola fide hominē iustificari posse: nullis autē operibus probis, etiā si ab heroicis virtutibus fuissent profecti. Neq; cūctōrū præceptorū legis obseruatione, sine fide quicūq; iustificari posse. Porriamū autē legis Moysię quorū præcepta Iudei ad Christum conuersi, tanti faciebant: vt putaret vitam æternam neminē assequi posse, nisi eorū obseruatione: quos propter gentiles ad Christum cōuentos pariter cōtemnebat, eo q̄ illa nō perficerēt: quos Paulus Apostolus vniuersis verbis epistola ad Romanos castigat, docens, non ex operibus iustificari hominē, sed fide in primis, & gratia data per Iesum Christū. Et aliis locis clarat, opera illius legis iam nec necessaria, nec opportuna esse effecta. Quod autē quicūq; in iustitia accepta persistere valeat, sola fide, nullis operibus, saltem præceptorū peccatis, hoc est absq; eo q̄ præcepta adimpleantur, nullo scripturę testimonio probari potest, cū oppositā sententię omnes scripturę cōsistunt: opera videlicet requiri, in eo qui facultatem habet illa perficēdi, quis quilibet catholicus in sacris literis paulo modo enudatior agnoscat, & cōseruet, actionibus nostris quantum ad laudabiles, studiosis & perfectis præmium æternę felicitatis nullo pacto cōsumere aut deberi ex cōdignis hoc est ex natura eorum & bonitate. Neque enim mereri valent tādū præmium, vt Paulus testatur dicens: Non sunt cōdignę possessiones huius tēporis ad futurā gloriā, quę reuelabitur in nobis. Illud enim tā magnū, tā diuinū, tā sublime est præmiū, vt

ipsum nulla actione humana consequi, attingere, aut saltem mereri valeamus
 non ipsa fide, & si tibi visus esset, ut montes e loco transferret, nullo opere etiam
 animi propter Christum profunderetur, non amorem, etiam si infirmum essemus,
 ut ardore ipso erga divinam bonitatem conflagraremus : omne quippe virtutem
 humanam, omne facultatem, omne opus transcendit : humana enim facultate ad
 illud anhelare tibi, illud amare & desiderare possumus, ultra progredi non vale-
 mus, manifesta illud, Non est volentis neque currentis, sed Dei miserentis. Quid enim
 proficisci potest ab humana imbecillitate? Quid prestare valet in creatoris ob-
 sequium bonitatem & si innocensissimus & sanctissimus, neque modica & intellige-
 tia, bonae voluntatis effectu, & operandi indefessa perseverantia par angelis elicit,
 simulque ardenti charitate flagrans, ut vel pro solo beneficio creationis erga illum
 beneficentissimum parentem gratus esse possit? Quis enim gratiam referre possu-
 mus, quae eius dono vivimus, hac innot, & tot commodis vix perfuimus? Cuius
 beneficia si in nos vel vno momento cessarent, nos deficereamus, & in nihilum
 redigeremur, quaedammodi ex nihilo conditi sumus: inceda absolveremur, nisi nos
 aleret munditiae perierimus, nisi nos vestirent, aduersarii possessionibus obno-
 remur, nisi nos defenderet, munus pugna occideremur, nisi nos ipse gubernare
 retinenda periclitaremur, nisi nos ipse illustraret, macerare atque a cruditate con-
 ficeremur, nisi nos consolaretur. Cum autem haec tot atque sint, atque ingratia benefi-
 cia, perspicui sit, mortales non valere quibuseliquae officis illa vel minima ex parte
 promereri. Neque vilo pacto pro illa gratias referre, tantum abest, ut operibus
 nostris mereri sumamus illud bonum valeamus, aut illam immortalis gloriae assequi,
 qua illius increatae lucis participes efficiamur felicitateque perfuamur, quae (ut
 verbis Apostoli utar) nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis
 ascendit. Illud enim maximam & aeternam boni sola liberalitate munificissimae prin-
 cipis Opere. Max. dono recipitur, non tamen operibus nostris debitum, sed ex sola gra-
 tia & bonitate ipsius tributum, qua ad illud recipiendum conditi sumus idonei. At
 deinde redditi incapaces ob lesam maiestatem a primo patre, cuius criminis in
 filios propagati & transfusi cum rei essemus effecti, beneficio patris illius redemptor-
 ris Iesu Christi, crimine abolito restituti sumus in gratiam. Ipse enim pro nobis de-
 hitum soluit, & sanguine proprio lorde detergit nostras, illudque recipimus fide
 gratiaque eius inflicti, nisi prauis operibus nostris illi obstitamus, praecipitis
 non obtemperantes, quorum obtemperacione, & operum nostrorum laborem ad maiorem mun-
 dicitatis constituit etiam praemium, quasi illis esset debitum, statuta, ut quo quisque maior
 conatu peregerit et quoque debet, atque plus cooperatus fuerit gratiae, qui accipit
 prae sine qua opera quaecumque inanis essent & mortua, eo illi cumularum donam
 illud largiretur, quasi dono superaddidit praemium. Haec enim opera ex parte
 videatur, tum ne in vanam gratiam recipisse videamur, tum quia par est, ut bonis
 operibus exerceamur, & ad illud bonum conuincamur, operibusque comprobemur nos
 illi esse subiectos. Asssequimur igitur aeternam felicitatem quibusque fide tamen & gra-
 tia: sepius autem operibus praecipitorum in gratiam perfectis: non quia ex lege ius-
 titiae illis debeatur felicitas, quae longe cuncta ista superat ac excellit, sed ex
 lege misericordiae & gratiae, qua statim sumus Deus, praemium illud se donatur
 is qui cooperati fuerint, & legem ac praecipita sua seruauerint : qui neminem

cōmuni lege illius triumphī & glorię vult esse participem, qui si modo per gratiam & tempus facultas adit ad illud assequendum, nō fuerit entius. Intra illud, Non coronabitur nisi qui legitime certauerit: & aliud, Regnū celorū vim patitur, & violenti rapiunt illud. Quibus autē abest facultas, modo non adit repugnans voluntas, solum gratia & fides que datur in baptismo sine factis: Quo baptismatis signo recipitur quisq; in familiam Christi. Iuxta illud, Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit. Quibus etiā verbis cōfirmari potest, non solum fide, & credendo hominē iustificari cum baptisma præter fidem expectatur: quod in actione consistit. At quibus operandi facultas adit, eos voluit Dominus non somnulosos esse, non ociosos sed excitatos, industrios, & sollicitos ad ipsum bonū consequendum. Secūdit igitur Dominus illud bonū imperitū, nō dormitibus & pigris, sed vigilantibus & laborantibus, modo laborare valeat: quod edocet illa parabola de virginibus fatuis & sapientibus: Que enim parate erant intraverant cū sponso ad nuptias, & clausa est ianua fatuis, quia imparate fuerūt, quis enim fidei omnes accepissent, sed extinguebatur fatuarum lampades, quia fides sine operibus emortuit: Atq; hæc quidem est vera catholicorum omnī sententia, que in sacris literis exprimitur.

Par autem erat vt Lutherus diceret: nunquid illa dicentes atque ita sentientes adoremus Bala: & osculemur manus proprias, quod est summa iniquitas, & claudicent? Nunquid virtuti propriis & operibus humanis quicquam tribuunt? An totum merito Iesu Christi, immensęq; Dei bonitati acceptum referant? Cum hæc sententia dicat, operibus humanis nihil deberi, sed mortis ditatæ Iesu Christi merito, nos ad felicitatem æternam assequendam, factos esse idoneos, eamq; sola Dei bonitate & dono tribui, opera vero incito solum requiri, quoniam ab ipso ita decretum est, qui statuit illa acceptare, modo sunt cum gratia perfecta, quasi esset illa merita. Quam tamen felicitatem, ac etiam gratiam condonat ex sola bonitate: Christus igitur hac sententia solus nobis regna celorum referant. Ad que nec opera legis Mosaicę attingere poterant, nec opera legis evangelicę possunt, etiam si illa requirantur. statuo diuino: Cuius regni ipse Christus legitimus est hæres, eo q; nunq; incapax illius fuerit, quia peccatum non contraxit, eiusdemq; nos coheredes effecit: esse hincque ite in filios dei adoptatos transformant. Per Corinthus nāq; conditi sumus, per Christum inſtaurati atque redempti, sine Christo iustificari non volumus. Ipse operibus suis nos iustificauit, Deo conciliauit, & æternam felicitatem, statuto diuino, nobis meruit: vt iuramento Esaię prædictum fuerat, Oblatus est propter peccata nostra, & liuore illius sancti sumus: Ipse solus dolores & iniquitates nostras portauit &c. In eo igitur confidimus, quoniam credimus eius meritis, opera nostra gratis & accepta Deo esse posse. In ipso speramus quoniam cōtinuam mandata illius perficere: nihil tamen in operibus nostris confidentes, quantum illa ex nobis sunt, sed quatenus ipse meruit, vt illa accepta, gratiaque redderet, & Deus statuit tanquam condigna essent premio ea mererent, & sic quasi ex quodam pacto & foedere liberali opera nostra fore largiſſima mensura remuneranda, vtriusque meritum, & condignum. Vt enim voluit dominus nos fide primū sibi iūg, sic deinde officio voluit esse subiectos.

Sed profecto argumenta quæ affert hereticus ad detrahendâ operibus authoritatem, magna ex parte, & violentiora reflecti possunt, aduersus fidei iustificacionem, quâ ipse decernit. Querit enim ab eo, nunquid actu credendi vitam æternâ mereamur, ex natura ipsius an statuto diuino pèdèntè tuncmodo ex liberalitate & benignitate statuentis? Neq; enim diceret primû, eû illud præmiû quod liberalissime tribuitur, nulli open quantum est ex natura illius deberetur. Nâ si quis omnibus credèdis perfectissime cõsentiret, tamè nisi deus statuisset fidem illius habere acceptâ inanis fuisset fides ipsius, iuxta illud Pauli, Si fide etia montes trãsseram, charitatem autem non habuero, nihil sum &c. Si autem faceretur, ut oportet, ex statuto, & gratia diuina & liberalitate creatoris credètib; felicitatem æternam erogari. Cõsequens est vt concedat, si statuerit Deus præter fidem, etiam opera fidei cõsuetudinaria esse peragenda, vt illi sine pariter præstanda. Si enim dominus vtriusque exigit, vtriusque nos conari adimplere oportet.

- I Quod autè dominus opera requisierit longe pluribus testimoniis sacrarû literarû cõprobatur, q; ipse probet fidem requiri, quod nos non inficiamus, etia præter fidem, opera quoq; expecti assueramus. Quod fallax istud dogma, opera reliciens, non est a Martino excogitatu. Sed vetus admodû & ipis Apostolorum tẽporibus natû. Ad quod potissimû reprimèdum Iacobus Apostolus epistolam suâ scripsisse videtur. Ad quod refellendû & confutandû, id quod primû dicam, tam efficax & apertû eil, vt nihil aliud videretur esse asserendum. Dominus enim Iesus in euangelio, quû loquitur de illo tremendo & maximo futuro iudicio, profertur se sententiâ prolaturû, & damnandû nihil esse exprobaturû, nisi q; opera pietatis non peregerint, dicit etiã, Esurius, & non dedistis mihi mēdicare: Nudus fui, & nõ vestistis me &c. In his autè præmio se profecturû, scitico etiã q; opera illa impense præstiterint. Non enim illa sunt fides, sed opera. Præterea quid sibi volunt verb; illa redemptoris, si fides tñi expectatur? In his duobus vniuersa lex pendet & prophete, videlicet dilectione dei & proximi. Non enim diligere est credere, cum credere sit intellectus opus, Dillectio autè voluntatis operatio, etia dilectio fidem requirit, iuxta illud Augustini, Inuisa amare possumus, incognita nequaq;. Certum autè & perspicuum est præmi dilectionis ad fidè & credulitatè articulo etia symboli pertinere nõ posse. Exigitur ergo aliud q; fides. Solida enim credulitas omnî que credenda sunt eû odio proximi perisilere potest. Rursus, nõne cõprobatur opera? Cû dominus respondisset illi Mandata nõstî, & illa recõfuit, dicens, Non occides, Non moechaberis: Honora patre tuû & matre tuâ &c. Præterea ad quid requiritur cõfessio fidei ad salutè, si sola fides, que in simplici actu credendi cõsistit, ad vitam æternâ assequendâ sit satis? Nõne confessio illa que di operatio est distincta a credulitate? Rursus, nõne ad opus pertinet illud, Si vis perfectus esse, vende omnia que habes, & da pauperibus, & sequere me? Hęc enim opera sunt. Quæ licet ex fide proficiant, tamè ab ipsa separata sunt. Ad hęc. Cur tot præcepta sunt tradita, de elemosyna facienda, de orationibus, de amore mitis, & dilectione habendi adiuuicem, & aliis piis operibus, si opera sunt superuacua? Præterea vt quid præciditur sicut carens fructu plantata in vinea, tanq;

inutilis & terram occupans, pariter & illa alia maledicitur quæ aruit, nisi ad de-
clarandum opera requiri, cum opera fidei fructus sint. Ad hæc: quid tibi vult
parabola illa de grano sinapis plantato in horto, quod crevit in plantam ma-
gnam, nisi declarare semel fidei esse rigandum & colendum operibus, vt auge-
scat. Rursus, cur ille potens famulus, qui peregrus profectus tradidit bona sua ser-
uis, vt illis superlucrarentur, tam laetus fuit erga illum qui nihil superlucra-
tus fuerat, quem cum increpauisset vt seruum sequam datum talentum ei ab-
stulit, eundemq; tanq; inutilem in tenebras exteriores eici iussit: ceteris qui su-
perlucrati fuerant commendatis & peculio auctis. Præterea si opera bona non
requirantur, neq; ad salutem, neq; ad maiorem gloriam consequendam, frustra
Apostolus Paulus qui tantum tribuit fidei, de operibus glorietur dicens, Ter-
virgis caesus sumster naufragium pertulifemel lapidatus sum &c. Et pluribus
aliis locis, quibus actionum suarum mentione facit. Cur præterea dicatur pro-
pheta decentes duplici honore dignos esse, cum docere sit operari: si opera
non requirantur, sed fides sola sufficiat. Rursus, idem Paulus inter fructus spiri-
tus fidem enumerat. Non igitur ipsa solum ad spiritum pertinet, sed & plerosq;
alios fructus recensit à fide scimctos. Præterea idem ipse charitatem longe
præferit fidei, cum fidem defisuram prædicet, charitatem autem futuram perpe-
tuam. Si quis enim omnia loca quibus in scripturis opera commendantur aut
prociipiuntur, ipsorumve aut operationum habetur, mentio commemorare vel-
let, operosum negotium superuacuumq; susciperet. Cum infinitis in locis, de
loco mentio sit expressa: vt in primis est illud Iacobi Apostoli, Ostende mihi
fidem tuam sine operibus: et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam: Fi-
des enim sine operibus mortua est: ex operibus enim iustificatur homo, & non
ex fide trã. Et illud Iohannis Apostoli in prima epistola, In hoc scimus quoniam
cognouimus eum, si mandata eius obseruamus. Et rursus idem inquit, Qui fa-
cit iustitiam iustus est: non dicit, qui credit, sed qui facit opera. Ad hæc, & idem
Filioli non diligamus verbo neq; lingua, sed opere. Et deinde, Qui seruat man-
data eius in Christo manet & ipse in eo. & demum serue in corde epistola. Hæc
est charitas Dei, vt mandata eius custodiamus: que tamen non sunt graua.
Quid & illud: Dum tempus habemus operamur bonum. Et aliud, Vt tenueritis,
ita & metetis. Et rursus, Cærupham accipietis. Et aliud, Metis quidem mul-
ta, operari autem pauci. Rursus & illud, Cum conducimur operari ad colen-
dam vineam. Et illud, Cum locatur vinea operariis. Et illud, q; dignos fructus
penitentis facere suadet. Fide enim accepta de qua longe minus habetur in
scripturis mentio, q; de operibus, circa ipsa opera omnes sancti Patriarchæ,
Prophete, Apostoli, omnes Martyres, & confessores docti, regnũ celo-
rum, vi & labore acquirere insudarunt, operantesq; & laborantes è vita decef-
serunt. Non enim mortuus est Christus vt homines ex indolentis, & bene ope-
rantibus, ociosos & segnes redderet: quod profecto facere videretur, & eveni-
ret si opera non expectentur, sed sola fide securi nihil operibus laborantes,
nec superflue dicantur, actiuis demptis, ociosi viveremus: quod est præ-
ter naturam vivere. Ipsa enim semper operatur, & quocunq; ab illa sunt pro-
creata pariter faciat.

K Nec sola fides reputata est patriarchæ Abræe ad iustitiam, nec illi factæ tot promissiones: Quis fide primò probetur, sed tū hōe tum operibus laudatur. Abræam, ut q. obediens filium suū Isaac in sacrificiū, q. hospitālis fuerit, q. præcepta diuini seruauerit: ut testatur illud Gen. quam Dominus loqueretur ad Isaac. Ait enim, Tibi & semini tuo dabo vinecias regiones has &c. Et cōplētis iuramentū quod spondi Abræe patri tuo, Benedicetur in semine tuo omnes gentes terræ, eo q. obediens voci meæ, & custodierit præcepta mea & omnino, legemq. seruauerit poter tuus. Perfectus igitur Abræam fide, perfectus & operibus commendatur. Si autē sola fides ad iustitiam perduceret, sequeretur, inæquales operibus, fide autem pares, gloria felicitatis æternæ pares esse debere: nequod absōnū esse videtur, cum par sit ut ei qui plus laborauerit plus tribuatur, quantum est ex cōmuni lege. Nā licet ex prærogatiua quadā, aut occulto diuino iudicio mere gratis nonnullū quibusdam tribuatur, attamē cōmuni statuto legis suæ, plus indolenti & cooperanti se contributorum esse promittit: & hæc de causa omnes sancti laborauerunt in præceptis Domini seruandis, & supra edificare studuerūt, & superlucrarī talento accepto. Nihil tam uolentes sperare ex operibus, sed fidentes solum liberalitati & promissis largientis, dicentes ut docuit Iesus quam omnia fecerint, eis dicendū: Domine serui inutiles sumus, & metū quod de uobis facere fecimus. Quod reliquum est in tua misericordia, in tua bonitate, sinū esse cognoscimus. Fide autē solā nō ducere ad perfectum, nec solā, iustū reddere, si facultas adsit, ut sepe adest, persciendi operis, etiam his argumētis probari potest q. demones credunt, & contremiscunt, & q. illa in nobis uide laudari non potest, nec asseri ullo merito esse digna, nisi cuiusdam operi fuerit coniuncta. Credent enim, qui fidei actus est, probari non uolet nisi imperatus fuerit à uoluntate, nisi uoluntas præceperit ut ita credatur. Illud autem uolentis præceptum ætio quædam est. Hoc idem etiā alio argumēto (mea quidē sententia) efficacī, quo hinc factum hæc questionē, comprobatur. Nā Dominus Iesus non habuit fidem, cum à primo momento conceptionis suæ fuerit beatissimus, & omnia sciens ac noscēs. Fides autem (teste Paulo ad Hebræos) inobitācia est sperandū retū, argumētum nō apparentiæ. Qui obtem cū non stet fides cū uisione, asserit illi esse excusandū, quando facit ad faciē homo diuinū intuebitur lucē, quam perpensus intuebatur ipse Seruator. Fide igitur non est cōmēdandus Dominus Iesus, quinimmo illius derogaret dignitatē, qui cum ipsi tribueret. Commēdatur autē operibus, q. in illis obediēti fuerit patri usq. ad mortē seruissimam, & pōnitio illius, & cetera opera ipsius tū accepta & grāta fuerunt æterno patri, ut illis mererit, ut deleatur peccata nostra, & uitæ æternæ efficiemur participes. Ac his efficiuntur luce clarius, opera primū esse condigna, & non tū fide, & magis nos oportere esse iustificatos q. fide, cum operibus Christi iustificemur, non autem fide, qui uisionē habuit non fidem. Quinimmo & fidem nostram, qua primū uiuimus, spiritali uita ex opere probari. Efficitur enim falsum esse, opera tūmodo requiri, ut mortificetur rebelle corpus, & subiciatur spiritui, cum in Christo nūq. fuerit talis rebelle, sed caro semper subiecta spiritui, & sensus obediens rationi absq. lucta. Quæ sententiā confirmatur, quia genus quoddam operum est, quod

ad corpus domandam subigendamq; carnem non pertinet. Operibus ergo longe plus tribuendū esse, q̄ fidei perspicuū est, non tamen nostris, sed Christi operaq; magis exoptata esse a summo Deo in mysterio redemptionis nostræ, q̄ fides. Operatus est enim Christus Iesus, ut nobis mereretur salutem: vix si des nostræ actionesq; & opera grata & accepta forent diuine maiestati. Quem beneat sunt omnes sancti recepta fide, iuxta ipsius institutum, abnegantes seipsos. Quorum quisq; accepit crucem suam, & Dominum secutus est, operando per ignes & aquas, per gladios, per asperissima que pertransiunt, inducti deum faciunt in refrigerium. Operantur etiam sanctissimi angeli, cum sint administratores spiritus. Operatus est & ille æternus pater omnium conditor, quum creauit vniuersum, nec voluit sui contemplatione, quæ sola sit beatissimus esse contentus, operatur & perpetuo seruando orbem. Ex his patet concludi posse, operationes esse probandas, non abiciendas, uti superuacuas, esse deniq; opportunas esse non modo ab subigendam carnem spiritui, sed etiam ad maiorem gloriam consequendam: & necessarias ex decreto diuino iis quibus per aetatem & valetudinem illas prestare licet ad eam adipiscendam, iureq; optimo preceptas esse & institutas, q̄ sine ipsis iustificare potuisset omnis potens, quemadmodum & sine fide. Congruum autem & equum esse, ut fide & operibus iustificet, declaratum est. Præterea qui comprobant hoc pacto ipsa opera, hoc dignitati fidei nihil detrahere, quin potius illam probare & perficere. At hæc quidem est vera sententia omnium sanctorum testimonio, & vniuersalis ecclesiæ decreto sancita, & promulgata. Quæ omnia tribuit Christo & diuine bonitati. Nihil autem operibus nostris ex eorum natura, sed tñ statuto diuino, qui voluit nos cooperatores suos esse, iuxta illud Apostoli Dei enim coadiutores sumus &c.

Sed nihil mirum est vota hominum dissoluere, omnia bona opera abolere, **L** cancta peruertere qui hominem à propriis deicit natura. Cum enim homo à cæteris animantibus discrepet, rationis usu, liberatq; agendi facultate: qui liberum arbitrium tollit, omnino necessario euenire contendit, is hominem à proprio statu abigat, & non esse hominem sed brutum decernat, cum ut bellus tantum serpar non agat. Nec enim ratione cognoscere quid agere conueniat ei potest esse commodum, cui facultas agendi non adit, quod ratione fuerit esse sum. Itaq; carere ratione optabilius esse videretur, q̄ ea pollere, & quod ipsa fuerit non posse perficere, quinimmo cogi per sepe agere oppositam. Quo insimulissimo dogmate, tollitur omnis laus & opprobriū, omnis moralis vita, omnis iustitias diuina, omnis cultus sacer, & omnis pietas. Arbitriū enim sublato fundamentum, omnis religio corrumpit: quod oppugnat tanta pertinacia, tanta contumacia, ut nihil magis zelator hic gloriæ Christi preterea euehendi & amplius de pietatis. Sed hæc eius insaniam, tu Erasme tam prudenter & docte inferas status es, ut eam non sit opus verbis nostris refutari.

Quem igitur cosum par est expectare monstrum hoc tam maleforme, quod **M** apud Germanos omnis perturbauit, pacem sustulit, mores maiorum euertit, sanctissimas leges, consuetudines optimas abrogauit, diuinam legem peruertit, pudicitiam fugauit: omnia miscuit tumultibus, rapinis, sanguine cuncta op-

pleuit. Tempa, canobis profansuit, excidit sacra omnia, ritus & religionem
 sustulit, vniuersam Germaniam inflammasuit, ecclis bellam indidit, homines
 ab humano statu deiecit, & bellus reddere contudit: Qui iam pridem cum
 à grauissimis & sapientissimis academijs, à cunctis doctoribus sine sententijs
 improbus esset: Deinde ab inuictissimo Cæsare publico in contemptu de
 consilio omnium Principum, iudicio omnium magistratum, omnium procerum
 decreto publice relictus, cum Pont. Maximi auctoritate, summa omnium
 patrum amplissimi ordinis, sacratissimi Senatus sententia damnatus. Deniq;
 ab vniuerso orbe catholico, ab omnibus orthodoxis reprobus, ipse tamé per
 tinacior semper eust, sceleriq; sceleribus, hæreses heresibus aggregans, ad
 inauditas denum blasphemias profundendas deuenit. Dabit igitur (ut spero)
 condignas tantis facinoribus poenas nefandissimus homo: Non permittet cel
 sistimus Cæsar, non permittet serenissimus Princeps Ferdinandus vicis fratris
 apud Germanos gerens, hanc scenam bellum, hunc perduellionem, hunc nu
 merum contemptorem, hunc Christiani nominis hostem, diutius future, vaga
 ricq; impune, & Germaniam profus periclitari: Memores maiorum faorum.
 Sunt enim eo sanguine & femella felicissima procreati, quam non minus reli
 gione & pietate floruisse constat, q̄ potentia & facultatibus. Illis enim continés
 semper & precipua cura fuit, vt Christianæ fidei puritas, catholice ecclesie in
 tegrilas, sacrorum ritus obseruantia illis perfleret. Quorum summum stu
 dium præ cæteris rebus in Christiana religione conseruanda & propaganda
 fuisse, restantur plurima egregie pietatis illorum monumenta. Per hanc adhuc
 viua in hominum memoria (vt ceteros omitam) Aueras Maximilianus Cæ
 saris ac Fern. archi catholici Regis recentia indignis pietatis exemplis, cuius non
 minus æmulatores esse debent, q̄ sint dignitatis & amplitudinis heredes. Da
 bunt igitur operam diligentissime, vt quod fieri ceptum est, ad exitum perda
 carur: Lutherus cum affectis suis prauorum conciliorum, & cõtempç ipso
 rum maiestatis meritis poenas luat, & hæc impietas infana penitus exploda
 tur. Nec patietur Cæsar, vt suo nomini tanta iniuriam nota, luxq; gloriæ hoc
 probrum officiat: q̄ ipsius temporibus Germania à catholica fide ac pietate
 defecerit, & execrabilis hæresis in ea preualuerit. Ad quod peragendum
 non deerit manus ceterorum Germanicæ Principum. In prænsiq; aderunt ma
 gna alacritate & studio sacri Romani Imperij clarissimi Princeps electo
 res. Nec deerit officio cõiunq; virtutis viro gro illustrissima Margareta, serenissi
 ma Austria Archiducissa, formosa rarissime pietatis, & prudenciæ, cuius egre
 gia opera, & ardenti religionis zelo à conuersione hereticæ prauitatis Hæria
 & adiacentes Prouinciæ ac regiones insanans seruatæ sunt. Aderunt quoq;
 syncretæ religionis & fidei constantissimi propugnatores illustrissimi Baurig
 Duces, nunq; satis laudati, qui præ cæteris Germanicæ Principibus huic furori
 ac perniciæ obstitisse feruntur: cuius egregie pietatis usq; solum cõdigna re
 ferunt poenâ ab Optimo & Maximo Deo, sed etiam libi æternum començõ
 parant. Preßbo iudex erit singulari industris, & virtute amplissimus pater
 & Princeps præclarus Salyburgensium eorum finitimus, qui tanta animi con
 stantia, tanta fortitudine, cuius danillius perpeßus obliçiois hæreticis obliçit,

ut fuit egregie pietatis, & sapientie magnam ediderit documentum, quod illa nunquam debeat obliuio. Quibus preclaris facinoribus declarauit qualis quis natus fuerit, & quomodo merito diuo Maximiliano Cesari tam curus existeret, ut eiusdem rebus administrandis ab ipso fuerit perfectus, & summa Reipublice consilio eiusdem temperaretur. Aderunt & clarissimum urbium Imperii Magistratus omnes, maxime autem prestantes Saxonicorum federatae ciuitates. Nec desunt officio libertatis catholice ecclesie acerrimi defensores, Helueticorum videlicet fortissimi, & religiosi populi, qui hac in re more suo, & ut celebri elogio profertur, egregiam operam nauabunt. Aderunt omnes catholici, omnes boni, quorum adhuc in Germania longe maior copia, quam hereticorum est, quorum mores hoc tempore, si quis cum iis conferat, quibus ante quam catholice ecclesie instituta deficerent, vixebant, luce clarius perspiciet, quam fallacia, quam incommoda, quam perniciosa sine Martini dogmata, qui ex probis & modestis hominibus, improbus & immodestos efficiat, ex prudentibus & piis infanos atque impios reddat. Qui omnes tum Principes, tum populi, cum Cesare omne studium & diligentiam adhibebunt, ut seditionibus tumultibusque oppressis, & nouitatibus, ac infanis reiectis, authoribusque tantorum malorum prostratis, ad pristina pietatem, tranquillitatem, & pacem Germania restituarur, & hydra ista perniciosissima cunctis capitibus extinctis, nec scelerum, tam profunde impietatis debitas luat poenas. Quae si forte manus hominum euaserit, ac certe diuina iudicium non effugiet: quod grauitate supplicii tarditatem pensabit. Porro tamen optandum, precandusque est minimus seruator hominum Christus lesus, ut Lutherum cum sodalibus ad saniorum mentem reducat, eiusque euellat pertinaciam, auferat superbiam, humilitatem tribuat, errata condonet, spiritum Sathanae ab ipso depellat, & suo illum afflari illustret, quod forte sperandum est, modo ne ipse pulsanti spiritui se surdum exhibeat, vocem tam non reiciat, monenti non reluctetur. Est enim misericors & benignissimus Deus nosse et promptus, multasque est ad ignoscendum. Quod si obtulerit diuino spiritui, optandum est, ut e medio tollatur, de quo locum facinoribus meritis, nec addit peccata peccatis.

Sed longe plura in potestatem illud scelusque dei, quam statueram, & dum caute grauitas, rei magnitudo, religionisque zelus longius pronexit orationem meam, cuius epistola in volumen, & facta est velut sylua quaedam neque culta neque satis digesta, quae variis in Lutherum quaestiuiculis attingat, prout nobis indignatio sceleris suggereret, congestas. Quas ut laetiuscule persequeretur, non ideo feci, quod te ignorare quiquam eorum, quae a nobis sunt allata suspicaret (Scio enim tibi (modo animum adductis) in promptu esse multo, & plura & ac commodiora in scelus illud congesta) Sed quoniam tibi has quaestiones attingenti illa in mentem veniebant. Quas tibi ne diuisus rudi oratione mea, caligatis aures tuas obruendam, iam finem faciam: Si te prius comprehensus, & obsecratus fuero, quod a te, quemadmodum supra dixi, quicumque tibi bene cupiunt, petunt, ne amplius moreris, cunctationem omnem abicias, omnes rationes negligas, quae te ab hoc officio delinere possunt, & causam catholice ecclesie, causam fidei, causam Iesu Christi cunctis respectibus praeferas, &

Nilum scius in Latherum, & digna Erasmo conferbas. Non dissimulauer, nō
 perplexe, non ambigue, non lubrice, sed expresse non renuisse, sed vehementer,
 quema in modum bonis arrogantis, impetris, blasphemis possulant. Nam
 cum hereticis non molliter agendum, sed eos urgendos, & leuiter inceptidos
 esse priferum potius q̄ plurimis exemplis edocemur. In primis vas electio-
 nis Paulus, q̄ acer & uolens fuerit in prescopostoles, & errorem doctri-
 nam per dicentes, eius epistole testantur, pariter & quorundam aliorum qui
 epistolas canonicas scripser. Q̄ acerbus autem in Chirintum hereticum fue-
 rit Apostolus & Euangelista Ioan. uocat Eusebius, similiter & Polycarpus in
 Marticens. Athanasius quoq̄ in beati Anthoni abbatis uita cōsentit eum in
 Arrianos & Manicheos uolensissimum fuisse. Q̄ preterea aperti & seueri
 hereticorum castigatores fuerint Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Phila-
 rius, & ceteri tum Græci tum Latini sanctissimi doctores hereticorum expu-
 gnatores, eorum libri & monumenta declarant quorum exempla à te sunt in
 tanta. Perfectum est iam pridem cunctis hominibus quod possis, modo uelis.
 Non tibi lorica, non clypeo, nisi fidei in quo iuxta Paulum, omnia te la nequis-
 simi igne extingues, non galea, nisi salutis, ad hoc certame uel opus. Accinges
 te modo calamus quasi gladio spiritus sed non accipiti, uictoria est in expecto.
 Plurimum enim uales eloquio, ingenio solentissimus es, doctrina cumulatissi-
 mus. Sed per stabit Dominus Iesus, modo corpetis, lege priora dicere q̄ co-
 gitaueris, dabitq̄ securitiam copiosiorum, rōq̄ sapientiorum, q̄ uocatus fueris,
 afficiet: hoc solo labore longe maiorem gloriam consequeris, q̄ ex omnibus
 quos hactenus exhausti hoc testimonio cunctis obtrektoribus tuis silen-
 tium impones, hoc omnes sinistras de te suspiciones falluloris, hoc exposcit pic-
 tas tua, atq̄ tua, authoritas tua. Quod si neglexeris (pateat quæso libertati
 mee) nunq̄ efficies, ne multi suspicentur, & credant tibi plurima conuenire
 cum Lathero ne complures probati uiri te primum authorem tantorum ma-
 lorum fuisse per dicent. Non effugies ne hinc dectens tecum afferas notam
 hereticæ prauitatis, ne à posteris semper dicatur, quā tui mentio hoc, magnū
 uirum fuisse Erasimū, nisi Latheranę perfidię quoquo modo fauisset, & sic glo-
 rię nominis tui perpetuo detrahaner à multis. Ceterum à te etiam atq̄ etiam
 peto, ut si quid imperantius, si quid concitatis, asperius uel diuile uisus hoc
 romitū tale in te dictum esse suspicentur, sed omnia referas in Martinum, in cui-
 us mentionē nemo potest incidere, qui modo sit Christianę religionis studio-
 sus, quā excideat, & si nō desit relacet, eius blasphemiam diffidit, q̄
 in catholica ecclesia excitant recordatione quandoquē aduersus tam impū
 & mordacem hereticū uerba tēpetate contra omnē modestiā, non solū contē-
 pietas esse uideat. Quod autē ad te pertinet, hoc tibi uelut persuadens, me in
 ingenio, doctrina & singulari uirtute tua, ita accēdi ad te amandū, & obseruandū,
 ut paucis sim cōcēsusus. Quod senties ipse, si unq̄ cōtingerit, ut opera mea tibi
 uisus esse possit, sancitq̄ inter nos hæc epistola sanctissimę amicitie, sanctus
 perpetuū in qua paulo uelū liberior egisset tua & probitate & humanitate.
 Ceterum habens te cuncto esse in bonam partem accepturum. Vale. Datum
 Romę Idibus Maii. M.D.XXVI.

AD EXHORTATIO

NEM Clarissimi doctissimiq; Comitis Alberti Pii Carponum Principis DES.
Erasmi Rotrodami Responsus.

Adhuc e-
re non ferre
causas pro ca-
piti mutanda
Comitis epist-
to tradidit
his.

MAGNANIMAM Fortuna mihi Alberte Principum eruditissi-
me, plantissimius aliquod ad te scribendi desiderium argumē-
tumque hic ipse casus, uti parum felix, non procius ta-
men infeliciter cessit qui pro epistola, nec admodum longā,
& tam inelaborata rudiq; iohannem volumus summo
studio pariq; ingenio perpolitum reddidit. Ceterum an et
illud mihi gratulari debeam, nescio quod pro literis prius
tunc ad unum scriptis, liber est redditus, qui populo non
vni mihi scriptus videtur. Id hac factum occasione crediderim quod cum im-
prudem haberes argumentum paratum a ducibus Lutheri sectam, mea provocat-
us epistola contineret quorundam de me querimonias, cum Lutherianorū dog-
matum confutatione. Dico, ut aīne, parietes de eadem fidelia a. Nec enim
libet hoc de viro tam cluro, tam docto, tam humano, deniq; de Alberto Pio sus-
cipiari, q; eadem ante me negotio misuerit. Lutheranis qui pseudotheologi qui
dam solent in concionibus & colloquiis meum nomen cum illius nomine con-
iungere minime ad eum modum abstantes imperiti populi simplicitate. Istorū
videlicet artibus res ad hanc vsq; tempestivam progressa est, quae C. vitina va-
nus sim augur) huius ad plures dimittabit, ni melioribus consiliis fuerit occur-
sum. b. Quae autem pro ingenio tui dexteritate multa congeris atq; infidelis ut
videaris ad hoc faciendum necessitate adductus, tamen quod ipsa loquitur res,
epistolae meae tribus propemodum verbis responderi poterat, quae nihil aliud
sibi te exigebat, q; ut ponens illam de me persuasionem, vocetq; ut. vanas ita mi-
hi parum honorificas contineres, si quidem rumor verus hac aduolasset, sin mi-
nime, putares eas literas ad te scriptas non esse. c. Alias illud fortassis epistola-
ret q; epistolam illam negligenter vni scriptam euulgatis tibi, easq; voces quas
ut posthac contineres rogabam, non modo non concinasti, verumeriam multo
strocicus per typographos euulgasti simul & inficitis barbaricisq; meā traductis,
& innocens in capitale crimen vocas. Nā de tota censura, quae de ingenio, iudi-
cio, doctrina facundiaq; mea polam ferre dicbaris, apologiam omnem tibi re-
misi. d. Solum illud erat curandum ut epistola sic excederetur, quae admodum
ad te erat missa, enim lego penitus pro penitus, nostrarum pro nostrarum,
isoleores pro nolles, item in nobis reuocarem pro nobis reuocarent, indignatus
pro indignatus, hinc cepit pro hinc cepit, max negotio se inuoluerit pro nego-
cio inuoluere, quod studio euulgatam deprauatum videri querit, si quidem pronon-
men additum procius inseruit, intentionem verum hęc scio typographis imputam
da potius q; tibi, quae admodum & illud quod cum vniuersa capita sectae luther-
anae resillas, totus liber in paginarum fronte spicis habet. Ad Erasmi epistolam
responsio: quasi si quid illi agitur, ad me pertineret. Nā quod Badius noster pre-
fisse prefacionculam, suo iure suop more fecit, & ad te si illorū nihil attinet q; q;

a Non ostendit
fuerit sed ad-
terribat hęc
illa que ante
vni scribitis.

b Post illi
pauca verbis ut
ut ut ut ut ut
& religiose
euulgasti v-
bit.

c Tu efficit
ut euulgasti,
non id ut un-
grati est, qui
sola tua elo-
gantissima.

d Illud epist-
to curatum il-
lud notandum
potius q; ante
no ut hęc q;
dilectio hęc
collegisse, per
suo vniuersa, q;
nihil referat.

164

sunt in ea quoque vocet, quae vix responderent meo erga ipsum candore in quibus est illud, quod me scribis apud patres purpuratos male iudisse. Namque enim accepi quosdam Cardinalium de me patrum amice loquuntur. Certe multorum epistolae has habeo, honorificentissime scriptas, nec id vix quae has sum. e. Tu quoque laudes quae tuas candor praeter omne mericum meum, in me voluit effundere, sic inter pretatur, quasi tua humanitas veram oblationem, hoc pacto voluerit mitigare sit omnino verum est, quod Paulus Petro refertur in faciem, quemadmodum ille scribit, sed nisi Paulus Petro calumniam iniecit in faciem quoniam Graeci locum hunc aliquanto plausibilis, ac mea sententia rectius interpretatur, quod dicit Augustinus, qui tribuit perueritiam studium inducendi gentes in sententia legis. Deinde pronunciat etiam, quod probe me vocet ad palinodiam. Verum negotium horum quosdam ad te pertinere, nec mihi conditum est ob haec mentis humanitas sine principi vllam facere negotium. Et ac veretur, ne tibi iustior expositione di causa videatur, quod quae ante annum si fallor liberi tuam ad me miseris, tui la tamen cum responsione dignatus sum. Ceterum id temporis iter in leuata nullis hinc literis eras peritum, quae ac non multo postea quae tui liberi occuparem, Romae tuentis fragor omnium certe pietum animos hunc attonitos reddidit. De te rumor ferretur incertus, alii narrabant cum Clemente vi. periculis irrisurus alii dicebant quod tempus fuga consulueris & rebus & incoluntiam tua. Vbi tamen lo coeri ageres, ne odor quidem vllus ad nos peruenit. Itaque quam aliis iniquis laboribus supra modum oneratus essem, visum est id opere in aliud prorogare tempus quod certo didicissem, quae te locus haberet id quod ante triduum denique cognouit, videlicet amici cuiusdam literis, qui simul eodem mihi typis excusum. Id factum est v. Id. Febr. quae ad mercatum Francofordensem professione aduentu typographi octauo Cal. Martii. Ad respondendum itaque supererat dies decem, & eram sic occupatus, ut vix aliis aequae. Sub id tempus mihi tumultuatur officina typographica, quae sex praeter vltimo me suggerente materiam defecit. Angerbar incepta animi, propterea quod verebar, ne si distulisset respondendi officium, videretur id vel offensione quadam animi, vel contemptu tui facere. Rursus deturbat volumen plusquam iustum, ac tempus adeo angustum, ut vix attente relegendis tuis affectu videretur. Verum animauit me ista tua singularis humanitas, ut vel ex tempore tuis literis responderem, sed carptim & ad ea duntaxat, quae me propius stringerent. Tu pro tua solita facilitate boni consules. Principio occupationem exultationem quae veris, sic arbitror mihi tecum esse communem, ut operetur te meo ribus ac splendidiorebus quidem occupari negotiis, me tamen densioribus ac molestioribus. Nam aduentus valetudinis exultationem, summo opere doleo tibi mecum esse communem. Erat enim istud Alberte ingenium, quod praeter omnibus oblectamentis, ad quae solet imaginis claritas, & opus facilius mutare, summam eloquentiam cum omnibus absolutam numeris eruditione coniunxit, dignum perpetua valetudinis prosperitate. Est haud scio, an hoc ipsum incotumodum de quo quereris, nonnulla ex parte debeat tui Minerarum. Mihi certe studiorum laboribus sic oborto, ut nec a grotare liceret, nec mori, nec vix medicorum operam, rursus valetudinis adeo afflictam, ut subsande sit cum morte luctandum vix tantum oculi contingit aliquot mensibus, ut auidissimo licet, vacaret tui librum euoluere. Est ista nunc percurri veritas

Non est
enochismi
Beda sentio
Quam rui
laude facti
pro hauri
romae fandi
fuerit uel
habet me, &
erit in pta
h. edipoli pto
modi ad hie
dit.

f. Quinto
tem? il ago
bul ane? ane
ri quae, vel
re hauri tui
fuit uel
tas responde
quod hauri
be facit con
dona.

R. Qui po
tius ptaq in
tege ane
interfuit.

165

166

167

quæ perlegi. Primum hoc mihi credas velim vir esimie, non pessime fidei homini, nihil enim dubitem iustitiam quamlibet sanctum interponere, si tu postules. A probationibus enim abstinere, ne dum verbosius docere conor mihi nullū esse oī uti, hoc ipso declarat, me ocio abundare. h. lam nō expectas opinor, ut per pari te feci, & volumen pensam volumine. Quæ si maxime suppetere oī, talia sunt plerumque congeria, ut aut ad me nihil pertinet, aut sciam habere, ac proinde sit rē querimonia tantum eius deniq; generis sit, ut nec agnoscere possum, nisi meo cum dedecore, nec refellere sine maiorū offensioe, & quod grauius est, sine cui se cui pariter faueris, All' crimine. Sic enim hūc repositus emulcerata sunt omnia, ut quocūq; te vertas, scias, te incidere p ignes suppositos cineri doleso, quicquid acingas, vomies & huius reperis, & sub omni lapide dormientē scopulū. Nō nulla vero sunt insperata tuo volumine, i que sicut Romę pridē a malis, nunc vbiq; leguntur ab omnibus: ita si prodirent in manus eorum, qui mea iustrant, quibusq; oris viq; mee ratio non incognita est, nō nihil destructura videntur, odoris sibus & equitatis existimationi, que te bonis omnibus facit amabilem, ut forme splendore & eruditionis prestantia facit admirabilem. Equidē operabilem arbitror a multis amari q̄ suspici. Alioqui cupiebat volumen tuū, formis occasum voluntate per manus omnium, si quos forte vel auctoritas ista, vel eruditio, vel eloquentia, vel cōdor & equitas, qualis hactenus a nemine præbita est, reuocaret ad sanctiora cōsilia. Vidimus enim quantum emulcerant quidē hoc malum, dū poram dextre conari sunt adhibere medicinam. k Sed vinam ita temperasses stilum, ne meam causam cum negotio Lutheri communicares, & ita tibi solidam laudem ex impietatis confusione parasses, ut nobis immeritibus non aliquid labis aspergeres. Quam enim modeste feram cum Luthero iudicari, i longe modestius est cū illo accusari & sic accusari, ut ego viū struxerim, ille in ecclesiis irruerit. Quod tamen abs te nec studio, nec maliciose factum scio, sed ita tuo candore ut suspicor, perfectum est ab his inter quos versaris. Solent enim ingenia simplicia candida, cuiusmodi decet esse principum, ut nemini doli medicentur ipsa, ita de nemine facile suspicari, quo sit ut facilius ab aliis honesti specie fallantur. Neq; enim animū inducere possum, vel tantū oī per tuas occupationes esse tibi, vel tantū porientis stomachi, viro semper equitissimū assueto rebus, ut nos stas nēnius vel exoluerit vacauerit, ne dicam inrospecte si libuisset, vel libuerit, si vacasset. Multis enim, nec subtilibus argumentis videor mihi colligere, te in nouissima que torques in me, non haurisse ex lacerationibus meis, sed ex colloquijs hominum, qui plerimum abstant ab ingenij tui candore, quoniam hoc studium est, ut per subornatas personas suam agant fabulam. Nec vili, ut modo dicebam, magis identi sunt fr audibus improborum, q̄ qui ob ingenij sinceritatem, nō nouerunt ipsi cuiq; fraudem tesere. Huius rei nō coniecturam, sed certissimum indicium ex maiorum meorum experimentis capio, non feram in gressu meas coniectus turbas, dum aliorum meos ex meis estimo. Atq; hac causa candor iste tuus, quo mi laudis tantum tribuis, non dicam quantum agnoscam, sed quantum alius nemo tribuit eorum, qui meam mediocritatem, si tamen mediocritas est, ad inuidiam aliorum, meumq; iudium laudibus exultant: adeo non subleuat ita hoc argumento, ut vehementer etiam oneret. Sic enim apud se